## IAN. 25

1. NICOMEDIA] *Breviarium Syriacum, ad diem ian. 26: ἐν Νικομηδείᾳ Βίτιος. Aliusne sit a Nicomediensi qui Βίτιος in laterculo 20 ian. nuncupatur incertum est. Notatu dignum videtur hodie nuntiari Τίτος καὶ Φλώρος, sane conferenda cum Βίτιος καὶ Φλώρος 20 ian., quae ita similia sunt ut non levis inde oriatur difficultas. Nihilominus tuta est lectio:*

**Nicomedia Biti.**

3. ROMAE] *Perobscura est, quae plana videtur annuntiatio:*

**Romae translatio Pauli apostoli.**

*Haec de reductione reliquiarum apostoli ad viam Ostiensem intelleguntur ab his qui Petri et Pauli corpora via Appia ad Catacumbas iacuisse contendunt<sup>1</sup>. Illam autem sententiam nos minime amplectimur, nec unquam Romae celebratam fuisse opinamur sollemnitate cuius in libris liturgicis nullum vestigium est, eo magis quod non Pauli tantum in viam Ostiensem sed et Petri in Vaticanum translationis dies celebris habitus fuisset<sup>2</sup>. In kalendario Luxoviensi (cod. Paris.*

<sup>1</sup> DUCHESNE, in *Memorie della pontificia Accademia di Archeologia*, t. I, p. 20-22; H. LIETZMANN, *Petrus und Paulus in Rom*<sup>2</sup> (Berlin, 1927),

p. 222-26. — <sup>2</sup> De his *Anal. Boll.*, t. XLV, p. 306-307; I. P. KIRSCH, in *Jahrbuch für Liturgiewissenschaft*, 1925, p. 48-67.

14086), saec. VIII, die 25 ian. memoratur Translatio S. Pauli, in kalendario vero Epternacensi, an. 717: Conversio Pauli in Damasco<sup>1</sup>. In sacramentario Gothico habetur Missa in Conversione sancti Pauli<sup>2</sup>, ut et in gallicana sacramentarii Gelasiani recensione<sup>3</sup>. Nonnullis placuit vocabulum *translatio* interpretari non de reliquiarum repositione, sed vel de Pauli raptu ad tertium caelum<sup>4</sup>, ut censuit Erbes<sup>5</sup>, parum feliciter, vel de eius conversione, cum J. P. Kirsch<sup>6</sup>. Et hic quidem sollerter ex Hieronymo expiscatus est haec verba: in vas electionis de persecutore translatus est, et alia similia ex Tertulliano et variis<sup>7</sup>. Meliora quidem non suppetunt. Nolumus tamen haec prorsus commendare, ne nodum secare non solvere videamur.

7. CARTAGINE] *Kalendarium Carthaginiense*: VIII kal. feb. sancti martyris Agelei. Iam heri, et ex oscitantia legentis VIII kal. ian. pro VIII kal. feb., die 25 dec. n. 15, laterculus integer praemissus est. Hodie in codicibus plenioribus excidit nomen martyris.

#### in Carthagine Agilei.

In hac civitate erat basilica sancti martyris Agilei, in qua habita est synodus anni 525<sup>8</sup> et de qua etiam in Vita S. Fulgentii<sup>9</sup>. Eiusdem martyris benedictio seu reliquiae S. Gregorio papae missae sunt a Dominico episcopo<sup>10</sup>.

8. DONATI] Martyrem Afrum esse Donatum vel ex nomine probabile est, Carthaginiensem non ita; casu enim cum Carthagine (n. 7) coniunctus est. Iam die 23, n. 42, nuntiatus fuit. Mox rediit die 27, n. 8.

9. SECUNDI] Iteranda fere sunt quae de Donato (n. 8) scripsimus. Non quidem die 23 nuntiatus est sed alias saepe.

10. PAPIAE] Bis scriptus hodie n. 10 et 20, semel ian. 23, n. 44; ian. 28, n. 11; 29, cod. A.

11. CAPUA] Nomen martyris casu suppressum videtur. Deest enim *Castula* in fastis Capuanis. Ab interpolatore additum esse *Capua*, propter S. Artemam Puteolanum (n. 33) qui in illa quoque ecclesia colebatur, non negaverim.

12. KASTULAE] Die 23 ian., n. 43: *Castoli*.

13. SICILIA] Suppressis quae perperam subiecta sunt nomina, n. 14-22, admoveantur n. 23, 24: *Catanae Agape*, quae nonnihil laesa apparent. Laterculus intactus erat:

#### Catanae in Sicilia Agathae.

Hodiernae commemorationis S. Agathae, cuius sollemnis est dies feb. 5, rationes non perspiciamus.

15. TYRSI] Thyrsum habuimus ian. 20, n. 55; plerumque cum sociis prodit Leucio et Callinico, ut ian. 15, n. 4; 18, n. 50; 31, n. 15. Leucius hodie abest, non tamen Callinicus, seu *Calanicus*, qui sub *Calatheo* (n. 29)

latet. Si vera sunt quae ad diem 15 annotata fuerunt, ad hos martyres referendum est in *Aegypto*, n. 22, scribendumque:

#### in Aegypto Thyrsi <Leucii> et Callinici.

16. IN AFRICA] Africae tribuendi videntur *Epictetus* et *Publianus*, de quibus iam heri.

20. PAPIAE] = *Papiae*, supra, n. 10.

21. IN AEGYPTO] Vid. supra ad n. 15.

23. CATINAE] = *Catanae*, supra, ad n. 13.

24. AGAPE] = *Agathae*, supra ad n. 13.

Hodie in martyrologio Romano laterculus est sanctorum martyrum Donati, Sabini et Agapis; ubi *Sabinus* est pro *Sebastiano* (infra, n. 34).

25. FABIANI] Est ille Romanus pontifex. Nam pro *Sabiniani*, al. *Saviniani*, n. 26, procul dubio legendum est *Sebastiani*, unde par martyrum quod 20 ian. colitur:

#### <Romae> Fabiani <et> Sebastiani.

Nec illi soli a 20 ian. assumpti sunt, sed et Thyrsus (n. 15), et forsan ipse *Bitus* seu *Vitus*, in principio (n. 2). *Fabianus* cum *Sebastiano* redit ian. 26, n. 16.

29. IN CALATHEO] Non est locus, sed martyr *Callinicus*, al. *Calanicus*. Supra, ad n. 15.

30. SODONIS] Die sequenti *Sidonis*, *Rodonis*, nec quicquam insuper notandum occurrit.

31. RAVENNA] Iteranda forent quae heri ad *Ravenna* dicta sunt. Neque enim hodie *Ravennas* aliquis martyr occurrit. Utique *Sabini* (cf. n. 34) cuiusdam effigies cum aliis multis expressa est, opere tessellato, in ecclesia Sancti Martini in Caelo aureo<sup>11</sup>. At ille videtur esse martyr *Spoletanus*<sup>12</sup>. Ceterum neque retinenda est, n. 34, lectio *Sabinus*.